f. 6v contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XX seu XXV annorum nec aliqua alia
ratione modo iure titulo sive causa, nec restitutionem in integrum adversus infrascripta aliquo tempore petere
de effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis per me eundem notarium primo certiorati quid sint et
quid dicant, prefatus Butius sponte et ex certa scientia, donavit et titulo donationis inter vivos dedit cessit et
concessit Paolo Amistatis filio suo emancipato, ut patet manu ******** publici notarii, presenti et recipienti pro
se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Paulus in perpetuum dare cedere aut
concedere voluerit, idest unam domum terrineam et solaratam, pro parte cum mingiano ante se et porticali,
positam in regione Arenule, inter hos fines, cui ab uno latere tenet dictus Butius, ab alio heredes quondam
Lelli Pile, retro tenet dictus Butius, ante est via publica. Item unam domum terrineam et solaratam cum
mingiano ante se, positam in regione Parionis, inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Iacobelli
Caransonis, ab alio est infrascripta domus terrinea, retro tenet Andreotius Gibelli. Item unam domum
terrineam cum orto post se, positam in regione Parionis, inter hos fines, cui ab uno latere tenet supradicta
domus cum

f. 7r mingiano, ab alio tenet Butius Piscionis, retro tenet dictus Andreotius Gibelli, ante est via publica vel si qui
sunt ad predictas domos et qualibet ipsarum plures aut veriores confines antiqui vel moderni, donavit insuper
dictus Butius eidem Paulo filio suo, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, omnia iura
omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset in dictis domibus
et qualibet ipsarum quocumque modo iure titulo sive causa etc. nullo iure nullaque actione dicto Butio in
dictis domibus et qualibet ipsorum quomodolibet reservatis. Hanc autem donationem et que dicta sunt et
infra dicentur prefatus Butius, cum consensu et voluntate supranominatorum, eidem Paulo filio suo, presenti
et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, fecit ob amorem et dilectionem quem et quam habet in eum ut
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verum et bonum filium et pro eo quod dictus Paulus, sponte et ex certa scientia, donavit et donationis titulo
inter vivos cessit et concessit dicto Butio, patri suo, et dictis eius filiis(b)fratibus suis, presentibus et
recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et
sucessoribus,

f. 7v omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas sive in iure scriptas
ad ipsum Paulum quoque modo spectat cum ratione future sucessionis et future actionis quam quocumque
alio modo iure titulo sive causa in uno palatio columpnato terrineo et solarato, cum reclaustro et orto post se
ipsius Butii, posito in regione Arenule, cui ab uno latere tenet dictus Butius, ab alio Iohannes Sarraceni, retro
dictus Iohannes Sarraceni. Item in una domo terrinea et solarata cum cameris infra se et quoquina post se et
orto cum puteo post dictam quoquinam, cui ab uno latere tenet supradicta domus cum porticali dicti Pauli, ab
alio supradictum palatium dicti Butii, retro et ab uno latere tenent(c) heredes quondam Lelli Pile, ab alio
Iohannes Saraceni et Petrus de Andreoctinis vel si qui alii sunt ad ipsum palatium et ad ipsam domum plures
aut veriores confines. Hoc tamen expresse convento inter ipsas(d) partes quod(e) dicta domina Donata uxor
dicti Butii et mater ipsius Pauli, toto tempore vite sue, habeat et habere debeat ad habitandum sive
usufruendum(f)

f. 8r et fructificandum supra dictam domum terrineam et solaratam cum mingiano, positam et confinatam ut supra,
donatam ipsi Paulo per dictum Butium, patrem suum, post ipsius domine donate mortem dicta domus et eius
proprietas ad ipsum Paulum, sine aliquo sui impedimento, libere revertatur et promisit dictus Butius dicto
Paulo filio suo, presenti et recipienti ut supra, quod dicte domus et res donate cum omnibus earum usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentis sunt ipsius Butii et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli
alii persone etc. sunt vendite date donate etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione et e
converso dictus Paulus promisit dicto Butio et dictis suis fratibus, presentibus et recipientibus et legitime
stipulantibus ut supra, quod iura si qua habebat in dictis palatio et domo nemini sunt vendita per ipsum
Paulum et si contrarium appareret voluit teneri de evictione de facto suo dumtaxat, promisit insuper dictus
Paulus dictis Butio et filiis, presentibus et recipientibus ut supra, in premissis et quolibet premissorum facere
consentire dominam Sophiam uxorem suam et Anthonium Bonoperam, cognatum suum, cum curis et cautelis
de iure suficientibus promissis et renumptiavit

f. 8v oportunis ad omnem petitionem requisitionem et voluntatem dicti Butii et filiorum et e converso dictus
Iohannes Amistatis promisit dicto Paulo, fratri suo, in predictis et quolibet predictorum facere consentire
Angelellum Iohannis Angeli ad omnem ipsius Pauli petitionem requisitionem et voluntatem cum curis et
cautelis de iure suficientibus et renumptiavit oportunis et ad hec ad petitionem et istantiam utriusque partis
penes utramque partem Sabbutius Nutii fratis Petri de Mellinis, sponte et ex certa scientia, fideiussit in casu
evictionis rerum predictarum et voluit in casu evictionis teneri ad omnia ad que dicti principales tenentur, pro
quibus omnibus et singulis observandis dicti principales ad alterutrum et dictus fideiussor, in casu quo
tenetur, obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
Actum in domo Iohannis de Cinthiis cancellarii Urbis.
(a) Così P   (b) P “filii”   (c) P “tenet”   (d) Corretto sul precedente “ipsam”   (e) Depennato “li”   (f) P “usufluendum”.

7. 1377, febbraio 17
Angela vedova di Vocca marmista del rione Pigna rilascia una quietanza a Buzio Raitini del rione Pigna,
presente anche a nome del garante Petruzio detto Locuopto calzolaio dello stesso rione, in seguito alla
restituzione di 4 fiorini d’oro concessi in deposito, come risulta dall’atto rogato dallo stesso Paolo de
Seromanis.

f. 9r Indictione XV mense frebuarii die XVII.
Testes: Lellus della Ceca et Nellus filius Colutie dicti alias Biancapectorina.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Angela uxor olim Vocche marmorarii de regione Pinee, que
renumptiavit auxilio Velleiani etc. sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo,
remisit Butio Ratini de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et
sucessoribus ac vice et nomine Petrutii dicti alias Locuopto calsolarii de regione Pinee, et mihi notario etc.
idest omnia iura que contra eos habet vel habere posset occasione IIIIor florenorum auri in quibus dictus
Butius, ut principalis, et dictus Petrutius, ut fideiussor, et quilibet ipsorum eidem domine tenetur vigore
depositi continentis dictam quantitatem, ut patet manu mei notarii. Hanc autem refutationem fecit quia
confessa est se recepisse a dicto Butio dictos IIIIor florenos auri de quibus se bene quieta et pacata vocavit
etc. et renumptiavit etc. et promisit de evictione etc. pro quibus observandis obligavit bona sua etc. et
renumptiavit etc.
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8. 1377, febbraio 20
Petruzio di Andrea del rione Arenula nomina arbitro il nobile Giovanni de Cinthiis cancelliere di Roma per
risolvere le controversie sorte con Giacomo di Cinzio de Thomais dello stesso rione. L’arbitro riceve ampio
mandato di deliberare e di stipulare un atto di pace e di sicurezza perpetua o temporanea. Il richiedente
promette di ossevare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una sanzione pecuniaria di 500
libbre di provisini del senato; stabilisce inoltre che il mandato sarà valido fino alla fine di febbraio.
Dietro richiesta di Petruzio si offrono quali garanti Nuzio di Giacomo di Paolino del rione Arenula e Antonio
di Pietro de Vico del rione S. Angelo.

f. 9v Indictione XV mense frebuarii die XX.
Testes: Lellus Alexii Iohannis Cinthii et Alexius Cecchi Alexii de regione(a) Arenule.
Actum in domo habitationis infrascripti Petrutii.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrutius Andree de regione Arenule, qui iuravit etc. sponte
compromisit(b) et compromissum fecit in nobilem virum Iohannem de Cinthiis cancellarium Urbis, licet
absentem tamquam presentem, tamquam in eius arbitratum arbitratorem amicabilem compositorem et
communem amicum de omni briga lite controversia inimicitia et questione que est vel esse posset inter ipsum
Petrutium, ex una parte, et Iacobum Cinthii de Thomais de regione Arenule, ex parte alia, dans et concedens
dictus Petrutius dicto Iohanni, arbitro et arbitratori(c) predicto, plenam et liberam potestatem arbitrandi
laudandi difiniendi mandandi laudandi inter ipsas partes alte et basse, de facto et de iure, pacem et

f. 10r securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfactione quacumque reali personali verbali vel sine, semel vel
plures, diebus ferriatis et non ferriatis, stando sedendo ambulando prout ei placuerit, promictens dictus
Petrutius omne arbitrium, laudum sive mandatum, ex presente compromisso descendentia et ferendo per
ipsum Iohannem ratum gratum et firmum habere et ab ipso non suplicare, appellare nec petere reductionem
ad arbitrium boni viri ad penam et sub pena Vc librarum provisinorum senatus, aplicandam pro medietate
camere Urbis et pro alia medietate parti predicte servanti, me notario ut publica persona stipulante et
recipiente pro ipsa camera et parte, scilicet ex nunc ipsum Iohannem elegit in bonum virum, quod
compromissum dictus Petrutius durare voluit per totum presentem mensem frebuarii et ad hec Nutius Iacobi
Paulini, qui iuravit etc. de regione Arenule et Anthonius Petri de Vico de regione Sancti Angeli, quilibet
ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt ad istantiam et petitionem dicti Petrutii penes me notarium ut
publicam personam, stipulantem et recipientem pro ipsa camera et(d)

f. 10v parte, et promiserunt sese facturos et curaturos quod dictus Petrutius promissionem per eum inviolabiliter
observabit ad penam predictam aplicandam ut supra, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus
Petrutius et dicti fideiussores et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt omnia eorum bona etc. et voluerunt
pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt statuto Urbis loquenti de penis
conventionalibus non exigendis, epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato “Pinee”   (b) P “compromissit”   (c) P “albitratori”   (d) Ripetuto “et”.

9. 1377, febbraio20
Giacomo di Cinzio de Thomais del rione Arenula emancipato dal padre, come risulta dall’atto di
emancipazione rogato da un notaio publico, nomina arbitro il nobile Giovanni di Cinzio de Cintheis del rione
Arenula cancelliere di Roma per risolvere la controversia sorta con Pietro di Andrea del rione Arenula.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare e di stipulare un atto di pace e di sicurezza perpetuo o
temporaneo. Il richiedente promette di osservare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una
sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato; stabilisce inoltre che il mandato sarà valido fino alla
fine di febbraio.
Dietro richiesta di Buzio ovvero Giacomo si offrono quali garanti Buzio di Petruzio e Mattozio di Lello di
Cola de Aricia del rione Campomarzio.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram hiis testibus, scilicet magister Paulus Iacobutii et Stephanellus
della Contessa de regione Campimartiis.
Actum in domo Mathutii della Riccia.
In presentia mei notari et testium etc. Iacobus Cinthii de Thomais de regione Arenule, emanciopatus a dicto
suo patre, ut patere dicitur manu publici notarii, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate
compromisit et compromissum fecit in nobilem virum Iohannem Cinthii de Cin-

f. 11r thiis de regione Arenule cancellarium Urbis, licet absentem tamquam presentem, tamquam in eius arbitrum
arbitratorem amicabilem compositorem et communem amicum electum et absumptum ab ipso Iacobo, ex una
parte, et Petrum Andree de regione Arenule, ex alia, de omni briga lite discordia controversia et questione
vertente et que versa est inter ipsum Iacobum, ex una parte, et Petrum Andree de regione(a) Arenule, ex alia,
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dans et concedens dicto arbitro plenam et plenissimam potestatem, balivam et auctoritatem arbitrandi(b)

laudandi diffiniendi et mandandi inter ipsas partes, alte et basse, semel et plures, summarie et de plano, de
facto vel de iure, securitatem perpetuam vel ad tempus pacem cum satisfatione quacumque reali personali seu
verbali, promictens dictus Iacobus omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente compromisso
descendentia, ferendum per dictum Iohannem, arbitrum et arbitratorem predictum, ratum et firmum habere et ab
ipso non suplicare seu petere reductionem ad arbitrium boni viri, scilicet(c) ipsum ex nunc elegit pro bono viro,
sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus applicanda pro medietate camere Urbis et pro alia

f. 11v medietate parti predicte servanti, me notario ut publica persona stipulante et recipiente vice et nomine dicte
camere et parti, renumptiavit in hiis capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis
etc. et ad hec ad petitionem et istantiam Butii sive Iacobi predicti penes me notarium, ut publicam personam
stipulantem et recipientem pro camera Urbis et parte, Butius Petrutii et Mathutius Lelli Cole de Aricia de
regione Campimartis, quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et promiserunt quod dictus Iacobus
observabit predicta ad penam predictam stipulatam et applicandam ut supra, pro quibus omnibus et singulis
observandis dictus Iacobus et dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc.(d) et
renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro premissis posse cogi omni tempore et in omni
curia etc. renumptiaverunt beneficio fori, ferriis etc. quod compromissum dictus Iacobus durare voluit per
totum presentem mensem februarii.
(a) Depennato “P”   (b) P “albitrandi”   (c) Omesso “Iohannem”  (d) Depennato “ren”.

10. 1377, febbraio 20
Giovanni di Cinzio de Cintheis, nominato arbitro da Petruzio di Andrea e da Giacomo di Cinzio de Thomais
del rione Arenula (v. docc. 8 e 9), dispone che venga osservata una tregua tra le due parti ricorrenti durante il
tempo previsto nei rispettivi compromessi sotto pena della sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del
senato.

f. 12r Eodem die.
Testes: dicti Lellus et Alexius de Cinthiis.
Prefatus Iohannes arbiter et arbitrator predictus, ex potestate sibi concessa per dictas partes, arbitramur semel
et plures pacem et securitatem perpetuam viam arbitrationis eligendo, mandavit inter dictas partes treguam
durante compromisso et quod ad penam contenta, aplicandam prout in dicto compromisso continetur. Item
dicte partes sese ad invicem non offendant nec offendi faciant in personis vel bonis, proviso quod securitas
non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, reservato ipso Iohanni potestatem iterum et iterum
arbitrandi etc.

11. 1377, febbraio 22
Buzio figlio del defunto Cecco già de Terra Maleani e ora di Roma del rione Campomarzio e Iorio di Giovanni
Verardi già di Rieti ed ora di Roma del rione Pigna stipulano un patto di fidanzamento: Buzio promette di
concedere in moglie la figlia con la dote e gli ornamenti del valore di 50 libbre di provisini del senato e con altri
oggetti preziosi; Iorio promette, a sua volta, di sposare Caterina entro il prossimo mese di maggio. In caso di
inadempienza le parti si sottopongono ad una pena pecuniaria di 100 libbre di provisini del senato.

f. 12v Indictione XV mense frebuarii die XXIIo.
Testes: dominus presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Paulus Marronis de regione
Pinee et Atabianutius de regione Columpne.
Actum in ecclesia Sancti Laurentii in Lucina.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventionis et pacta parentele habita et firmata,
solempni stipulatione interveniente, inter Butium filium olim Cecchi de Terra Maleani olim et nunc de Urbe
de regione Campimartis, ex una parte, et Iorium Iohannis Verardi olim de civitate Reatina et nunc de Urbe de
regione Pinee qui iuravit etc., ex parte altera, videlicet quod dictus Butius promisit et solempni stipulatione
interveniente convenit dicto Iorio dare sibi in suam legitimam uxorem Catherinam filiam ipsius Butii cum
dote et guarnimentis L librarum provisinorum senatus et aliis rebus iocalibus, inter ipsos partes conventis, et
se facturum et curaturum quod dicta Catherina recipiet ipsum Iorium in suum legitimum maritum cum dictis
dote et guarnimentis et e converso dictus Iorius promisit et convenit dicto

f. 13r Butio, presenti et recipienti pro dicta Catherina filia sua, me notario ut publica persona stipulante et
recipiente pro ipsa, ipsam Catherinam recepere in suam legitimam uxorem cum dicta dote et guarnimentis et
aliis iocalibus, quam parentelam dicte partes complere promiserunt hinc per totum mensem maii proxime
futurum, plus vel minus, ad voluntatem partium, sub pena et ad penam C librarum provisinorum senatus
aplicanda pro medietate etc.
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12. 1377, febbraio 22
Buzio figlio del defunto Cecco già de Terra Maleani vende a Iorio di Giovanni Verardi una casa con
pianoterra, situata nel rione Campomarzio, al prezzo di 50 libbre di provisini del senato.
Il venditore nomina suo procuratore Paolo Marronis del rione Pigna per l’insediamento dell’acquirente.
Tommaso figlio di Buzio si offre quale garante in caso di evizione della casa.

Eodem anno, mense, indictione et die et coram dictis testibus.
Supradictus Butius sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit dicto Iorio, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum ad veram et mundam
proprietatem et perpetuam hereditatem, idest unam suam domum terrineam, positam in regione Campimartis,
inter hos fines, ab uno latere tenet Thomax filius dicti Butii, ab alio Iutius olim de Viturchiano, ante est via
publica vel si qui etc. cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum
introytibus et exitibus suis

f. 13v et per Paulum Marronis de regione Pinee, testem prefatum, quem dictus venditor suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta domo investiri voluit et mandavit et, donec fuerit
investitus, constituit se dictus venditor precario(a) nomine dicti emptoris tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori plenam(b) licentiam et liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, ipsam domum propria auctoritate possit intrare etc. vendidit etiam dictus
venditor eidem emptori omnia iura sibi competentia in dicta domo etc. nullo iure sibi aliqualiter reservato.
Hanc autem venditionem etc. fecit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, pro pretio et
nomine pretii L librarum provisinorum senatus, quas dictus venditor a dicto emptore confessus fuit se
recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio valeret vel in futurum valebit dictus
venditor eidem emptori, presenti et recipienti inter vivos donavit cessit et concessit et promisit de evictione
in forma et ad hec ad istantiam et petitionem

f. 14r dicti venditoris penes dictum emptorem, presentem et recipientem ut supra, dictus Thomax filius dicti
venditoris, qui iuravit etc. sponte fideiussit in casu evictionis predicte, pro quibus obligaverunt bona ipsorum
etc. et renumptiavit etc.
(a) P “preclario”   (b) P “plana”.

13. 1377, febbraio 22
Iorio di Giovanni Verardi già di Rieti ed ora del rione Pigna, a nome della figlia Caterina, contrae una
obbligazione dotale nei confronti di Buzio figlio del defunto Cecco già de Terra Maleani sulla casa
acquistata dallo stesso Buzio ed offre in pegno per la dote di Caterina una somma corrispondente a 33 libbre,
13 soldi e 4 denari di provisini del senato; impegna inoltre per la donazione nuziale l’importo residuo del
valore della casa di 16 libbre, 6 soldi e 8 denari di provisini del senato secondo i patti consueti a Roma.

Eodem mense, indictione et die et coram dictis testibus.
Supradictus Iorius spotne, qui iuravit etc. obligavit et pignori posuit dicto Butio, presenti et recipienti et
legitime stipulanti pro se et dicta Catherina filia sua, et me notario recipiente pro eo, idest supradictam
domum, supra positam et confinatam, venditam per ipsum Butium ipsi Gorio, ut supra apparet et generaliter
omnia alia bona sua, que nunc habet et in futurum aquisiturus est dum hoc pignus et obligatio durabunt. Hoc
autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus(a) Iorius dicto Butio,
presenti et recipienti ut supra, pro dote et nomine dotis ipsius Catherine filie sue, triginta trium librarum et
solidorum XIII et denarios IIII provisinorum senatus quas confessus fuit dictus Iorius a dicto Butio, pro dote
dicte Catherine filie sue recepisse

f. 14v et habuisse, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. sub pactis et tenoribus in Urbe
consuetis etc. insuper dictus Iorius donavit propter numptias dicto Butio, presenti et recipienti ut supra, XVI
libras et solidos VI et denarios VIII provisinorum senatus sub pactis et tenoribus in Urbe consuetis et
promisit dictus Iorius dicto Butio, presenti et recipienti ut supra quod dicta domus supra obligata per eum nec
per alium, suo nomine, nulli alii persone seu loco est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de
evictione in forma et si, ut dictum est, hec omnia observata fuerint tunc hec carta sit vacua et nullis valoris, alias
liceat ipsi Butio et dicte Catherine dictam domum et alia bona dicti Iorii propria auctoritate intrare tenere
possidere etc. donec eidem Butio et dicte Catherine fuerit de dictis dote et donatione integre satisfactum(b), pro
quibus omnibus et singulis observandis dictus Iorius obligavit dicto Butio, presenti et recipienti ut supra, omnia
bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “B”   (b) Così P.
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14. 1377, febbraio 22
Iorio di Giovanni Verardi e Caterina figlia di Buzio figlio del defunto Cecco già de Terra Maleani
presentatisi davanti al notaio Paolo de Seromanis dichiarano reciprocamente di volersi unire in matrimonio.
Buzio infila l’anello nuziale con pietra preziosa nel dito anulare della mano destra di Caterina mentre il
notaio pronunzia solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.